1/2

第１９９回教育研究評議会（臨時）議事概要

  日 時  令和２年４月２日（木）１１時～１１時３８分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），大竹，青木，和田，山岸，村井，三浦，合田，寒河江，守屋，

佐川，古畑，森本，大浦，横山，多田，瀬戸，満保，枡谷，

佐藤，中村（裕），杉山，松永，加藤，宮地，新田，松本，堀，田嶋，飯山，

尾島，大谷，蒲田，平尾，水野，長尾，中村（慎）

  欠席者  なし

 陪席者  大西，黒本，志村，田中，村本，石原，片岡，岩見，山本（茂），谷内，

長谷川，米田，坂本，佐無田，児玉，長谷部，吉川，足立，山本（靖），島

議事に先立ち，議長から，役員，評議員及び陪席者の紹介があり，引き続き，総務・財

務・施設担当理事から陪席事務職員の紹介があった。

１ 協 議

（１）経営協議会委員の選出

議長から，資料３に基づき，国立大学法人金沢大学規則第18条第２項第４号に規定

   する学外委員として任命予定の以下の候補者10名について説明があり，審議の結果，

承認された。

  ・上村 大輔  神奈川大学特別招聘教授〈再任〉

  ・大橋 徹二  コマツ代表取締役会長〈新任〉

  ・河田 悌一  一般社団法人 大学資産共同運用機構 理事長〈再任〉

前 日本私立学校振興・共済事業団 理事長

元 関西大学学長

  ・後藤 ひとみ 愛知教育大学特別執行役〈新任〉

前 愛知教育大学学長

  ・小松 親次郎 桜美林大学総合研究機構教授〈新任〉

          元 文部科学審議官

  ・中西 吉明  石川県副知事〈再任〉

  ・原田 明久  ファイザー株式会社代表取締役社長〈新任〉

・村山 卓   金沢市副市長〈再任〉

  ・矢部 彰   国立研究開発法人 新エネルギー・産業技術総合開発機構

    技術戦略研究センターユニット長〈再任〉

          元 産業技術総合研究所理事

  ・山内 雅喜  ヤマトホールディングス株式会社取締役会長〈新任〉

2/2

また，議長から，同規則第18条第２項第２号に規定する学長が指名する理事につい

て，大竹理事，和田理事及び大西理事を指名したこと，同規則第18条第２項第３号に

規定する学長が指名する職員については，村井人間社会研究域長，森本理工研究域長，

中村医薬保健研究域長及び蒲田附属病院長を指名したことの報告があった。

２ 報 告

（１）令和２年度の運営体制

議長から，資料４に基づき，令和２年度の理事，副学長及び学長補佐に係るそれぞ

れの担当業務等について説明があった。

（２）学長職務代行者の指名

   議長から，学長職務代行者について，第１順位を大竹理事，第２順位を青木理事と

する旨の報告があった。

３ その他

（１）令和２年度教育研究評議会開催日程

議長から，資料５に基づき，令和２年度教育研究評議会開催日程について報告があ

った。

〇今後の開催予定

 第２００回教育研究評議会  日時：令和２年４月１７日（金）１３時３０分から